
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0036 del 22/02/2023 Pag 1 di 4

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0036 in data 22/02/2023

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO
________________________________________________________________________________

L'anno duemilaventitre, addì ventidue del mese di febbraio, alle ore 15:30 presso Sala Giunta, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente
FOTI Sarah SINDACO  

COLOMBO Claudia VICE
SINDACO  

PIANTANIDA Mattia
Ludovico ASSESSORE  

BERTONI Giorgio ASSESSORE  

BERTONI Emanuela
Giovanna ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Giacinto Sarnelli.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Avv. Sarah Foti, in qualità di
SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0036 del 22/02/2023 Pag 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 4 del vigente Regolamento per l'istituzione e la disciplina della commissione per il
paesaggio", approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2008, esecutiva ai
sensi di legge, che stabilisce la composizione della Commissione per il paesaggio, ed in particolare i
commi 4, 5 e 6, i quali stabiliscono che:

4. I componenti devono essere scelti tra i candidati che siano in possesso di diploma universitario o
laurea o diploma di scuola media superiore in una materia attinente l’uso, la pianificazione e la
gestione del territorio e del paesaggio, la progettazione edilizia ed urbanistica, la tutela dei beni
architettonici e culturali, le scienze culturali, le scienze geologiche, naturali, geografiche ed
ambientali.

5. I componenti devono altresì aver maturato una qualificata esperienza, almeno triennale se
laureati ed almeno quinquennale se diplomati, nell’ambito della libera professione o in qualità di
pubblico dipendente, in una delle materie sopra indicate e con riferimento alla tipologia delle
funzioni paesaggistiche attribuite all’ente locale al quale si presenta la candidatura.

6. La Commissione è composta da professionisti quali architetti, geometri, periti edili, ingegneri,
geologi.

Vista la precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 12/11/2008, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Nomina componenti della commissione per il paesaggio ed individuazione
specifiche professionalità responsabili dell'istruttoria tecnica delle richieste di autorizzazione
paesaggistica”;

Vista l'ulteriore Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 24/07/2017, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Nomina componenti della commissione per il paesaggio";

Vista la D.G.R. N. XI / 4348 del 22/02/2021 ad oggetto: “Approvazione dei criteri per la nomina dei
componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di
organizzazione e di competenza tecnicoscientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art.
146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 6 agosto 2008, d.g.r.
VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”

Visto l'art. 6 del citato Regolamento, il quale stabilisce che "La Commissione resta in carica per tutta
la durata del mandato amministrativo nel corso del quale è stata nominata, e comunque fino alla
nomina della nuova Commissione."

Considerato che, a seguito delle consultazioni  elettorali del 12 giugno 2022 e dell’elezione del
Sindaco, con Decreto del Sindaco n. 15 del 17/06/2022  sono stati nominati i componenti la giunta
comunale ed il vicesindaco, e che pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della
Commissione per il Paesaggio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 16/11/2022 ad oggetto "ATTO DI
INDIRIZZO PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO";

Atteso che in data 24/11/2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e all'albo pretorio
l'avviso pubblico per la  selezione dei  componenti della commissione per il paesaggio (ai sensi della



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0036 del 22/02/2023 Pag 3 di 4

L.R. 12/05 e s.m.i.), e che ne è stata data diffusione presso le segreterie degli ordini professionali
competenti per Provincia/Regione;

Considerato che a seguito di detto avviso, sono pervenute n. 7 candidature, come da elenco allegato
sotto la lettera A, e che i candidati sono risultati tutti idonei;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di nominare quali componenti della commissione per il paesaggio:

- arch. Erika Rasi, iscritta all'Ordine degli Architetti di Novara e VCO con n. 1593, con studio
professionale a Oleggio in via Carmine n. 28, il cui curriculum è allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera B;

- geom. Paolo Miglioli, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Varese con n. 1920, con
studio professionale a Gallarate in via Milano n. 3, il cui curriculum è allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale, sotto la lettera C;

- geom. Matteo Zantomio, iscritto al Collegio dei Geometri  della Provincia di Varese con n. 3126,
con studio professionale a Somma Lombardo in via Milano n. 1, il cui curriculum è allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera D;

2. di nominare quale Presidente della Commissione per il Paesaggio l'arch. Erika Rasi;

3. di confermare la composizione della struttura tecnica, che conferma le specifiche professionalità a
cui attribuire la responsabilità dell'istruttoria tecnica delle richieste di autorizzazione paesaggistica
nelle persone dei dipendenti assegnati al servizio edilizia urbanistia, nelle persone di:

a. arch. Lilia Bracca, dipendente del Comune di Ferno in serivzio presso l'Ufficio Tecnico
Comunale;

b. ing. Stefania Donà, dipendente del Comune di Ferno in servizio presso l'Ufficio Tecnico
Comunale;

3. di individuare quale Responsabile unico del procedimento per l'inserimento degli atti
amministrativi nell'applicativo MAPEL il responsabile dei servizi LL.PP. attività tecniche e
procedimenti inerenti l'edilizia privata e l'urbanistica, ecologia ed il servizio tecnico manutentivo del
patrimonio e la sicurezza di cui al d.lgs. n. 81/2008, CED geom. Marco Bonacina;



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0036 del 22/02/2023 Pag 4 di 4

3. di trasmettere a Regione Lombardia per via telematica, attraverso l'applicativo MAPEL, la
presente deliberazione oltre alla documentazione prevista al punto 7 dell'Allegato A alla D.G.R. N.
XI / 4348 del 22/02/2021;

4. di trasmettere la presente deliberazione agli interessati, ai sensi della vigente legislazione.

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la seguente deliberazione

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4,
del Dlgs. 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto,

IL SINDACO
Avv. SARAH FOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIACINTO SARNELLI


